
                                                                                                                               

 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Совет депутатов Знаменского муниципального округа 

 РЕШЕНИЕ 

      27.11.2024                                р.п. Знаменка                                       №283 

Об утверждении Правил благоустройства территории Знаменского 

муниципального округа Тамбовской области 

 

Рассмотрев проект решения Совета депутатов Знаменского 

муниципального округа «Об утверждении Правил благоустройства 

территории Знаменского муниципального округа Тамбовской области», 

представленный врио главы муниципального округа в соответствии с 

заключением о результатах общественных обсуждений по проекту решения 

Совета депутатов муниципального округа «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области» от 21 ноября 2024 года, разработанный руководствуясь 

приказом Минстроя России от 29.12.2021 № 1042/пр «Об утверждении 

методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству 

территорий муниципальных образований», Законом Тамбовской области от 

29.10.2003г. №155-З «Об административных правонарушениях в Тамбовской 

области», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

на основании заключения депутатской комиссии по вопросам местного 

самоуправления и депутатской этики и статьи 27 Устава муниципального 

округа,  

Совет депутатов Знаменского муниципального округа Тамбовской 

области решил: 

1. Утвердить Правила благоустройства Знаменского муниципального 

округа Тамбовской области согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу следующие решения Александровского 

сельского Совета народных депутатов Знаменского района Тамбовской 

области:  

 2.1. решение Александровского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 17.05.2012 №190 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Александровский сельсовет Знаменского 

района Тамбовской области»; 

2.2. решение Александровского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 30.04.2015 №68 «О внесении 

изменений в решение Александровского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 17.05.2012 № 190 «Об 



утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Александровский сельсовет Знаменского 

района Тамбовской области»; 

2.3. решение Александровского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 25.11.2015 №83 «О внесении 

изменений в решение Александровского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 17.05.2012 № 190 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Александровский сельсовет Знаменского 

района Тамбовской области»; 

2.4. решение Александровского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 29.06.2017 №134 «О внесении 

изменений в решение Александровского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 17.05.2012 № 190 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Александровский сельсовет Знаменского 

района Тамбовской области»; 

2.5. решение Александровского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 16.06.2018 №195 «О внесении 

изменений в решение Александровского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 17.05.2012 № 190 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Александровский сельсовет Знаменского 

района Тамбовской области»; 

2.6. решение Александровского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 30.05.2019 №45 «О внесении 

изменений в решение Александровского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 17.05.2012 № 190 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Александровский сельсовет Знаменского 

района Тамбовской области»; 

2.7. решение Александровского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 30.01.2020 №94 «О внесении 

изменений в решение Александровского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 17.05.2012 № 190 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Александровский сельсовет Знаменского 

района Тамбовской области»; 

2.8. решение Александровского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 10.09.2021 №160 «О внесении 

изменений в решение Александровского сельского Совета народных 



депутатов Знаменского района Тамбовской области от 17.05.2012 № 190 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Александровский сельсовет Знаменского 

района Тамбовской области»; 

2.9. решение Александровского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 29.06.2022 №196 «О внесении 

изменений в решение Александровского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 17.05.2012 № 190 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Александровский сельсовет Знаменского 

района Тамбовской области». 

3. Признать утратившими силу следующие решения Воронцовского 

сельского Совета народных депутатов Знаменского района Тамбовской 

области:  

3.1. решение Воронцовского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 20.10.2017 № 238 «Об 

утверждении Правил благоустройства и содержания территории населенных 

пунктов Воронцовского сельсовета Знаменского района Тамбовской 

области»; 

3.2. решение Воронцовского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 03.06.2019 №61«О внесении 

изменений в решение Воронцовского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 20.10.2017 № 238 «Об 

утверждении Правил благоустройства и содержания территории населенных 

пунктов Воронцовского сельсовета Знаменского района Тамбовской 

области»; 

3.3. решение Воронцовского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 11.07.2022 №234 «О внесении 

изменений в решение Воронцовского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 20.10.2017 № 238 «Об 

утверждении Правил благоустройства и содержания территории населенных 

пунктов Воронцовского сельсовета Знаменского района Тамбовской 

области». 

4. Признать утратившими силу следующие решения Дуплято-

Масловского сельского Совета народных депутатов Знаменского района 

Тамбовской области:  

4.1. решение Дуплято-Масловского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 30.12.2019 № 106 «Об 

утверждении Правил благоустройства и содержания территории населенных 

пунктов Дуплято-Масловского сельсовета Знаменского района Тамбовской 

области»; 



4.2. решение Дуплято-Масловского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 31.07.2020 №123 «О 

внесении изменений в решение Дуплято-Масловского сельского Совета 

народных депутатов Знаменского района Тамбовской области от 30.12.2019 

№ 106 «Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории 

населенных пунктов Дуплято-Масловского сельсовета Знаменского района 

Тамбовской области»; 

4.3. решение Дуплято-Масловского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 22.08.2022 №222 «О 

внесении изменений в решение Дуплято-Масловского сельского Совета 

народных депутатов Знаменского района Тамбовской области от 30.12.2019 

№ 106 «Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории 

населенных пунктов Дуплято-Масловского сельсовета Знаменского района 

Тамбовской области». 

5. Признать утратившими силу следующие решения поселкового 

Совета народных депутатов Знаменского района Тамбовской области:  

5.1. решение поселкового Совета народных депутатов Знаменского 

района Тамбовской области от 31.10.2017 № 144 «Об утверждении Правил 

благоустройства муниципального образования Знаменский поссовет 

Знаменского района Тамбовской области»;  

5.2. решение поселкового Совета народных депутатов Знаменского 

района Тамбовской области от 24.04.2018 №167 «О внесении изменений в 

решение поселкового Совета народных депутатов Знаменского района 

Тамбовской области от 31.10.2017 № 144 «Об утверждении Правил 

благоустройства муниципального образования Знаменский поссовет 

Знаменского района Тамбовской области»; 

 5.3. решение поселкового Совета народных депутатов Знаменского 

района Тамбовской области от 29.03.2019 №35 «О внесении изменений в 

решение поселкового Совета народных депутатов Знаменского района 

Тамбовской области от 31.10.2017 № 144 «Об утверждении Правил 

благоустройства муниципального образования Знаменский поссовет 

Знаменского района Тамбовской области». 

  6. Признать утратившим силу решение Кузьминского сельского 

Совета народных депутатов Знаменского района Тамбовской области:  

6.1. решение Кузьминского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 20.10.2017 № 163 «Об 

утверждении Правил благоустройства и содержания территории населенных 

пунктов Кузьминского сельсовета Знаменского района Тамбовской области». 

7. Признать утратившими силу следующие решения Никольского 

сельского Совета народных депутатов Знаменского района Тамбовской 

области: 



7.1. решение Никольского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 19.10.2017 № 189 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования Никольский сельсовет Знаменского района Тамбовской 

области»; 

7.2. решение Никольского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 25.12.2018 №37 «О внесении 

изменений в решение Никольского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 19.10.2017 № 189  «Об 

утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования Никольский сельсовет Знаменского района Тамбовской 

области»; 

7.3. решение Никольского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 29.05.2019 №51 «О внесении 

изменений в решение Никольского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 19.10.2017 № 189  «Об 

утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования Никольский сельсовет Знаменского района Тамбовской 

области»; 

7.4. решение Никольского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 08.07.2022 №204 «О внесении 

изменений в решение Никольского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 19.10.2017 № 189  «Об 

утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования Никольский сельсовет Знаменского района Тамбовской 

области»; 

8. Признать утратившими силу следующие решения Покрово-

Марфинского сельского Совета народных депутатов Знаменского района 

Тамбовской области: 

8.1. решение Покрово-Марфинского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 03.05.2012 № 120 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Покрово-Марфинский сельсовет Знаменского 

района Тамбовской области»; 

 8.2. решение Покрово-Марфинского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 20.02.2015 №66 «О 

внесении изменений в решение Покрово-Марфинского сельского Совета 

народных депутатов Знаменского района Тамбовской области от 03.05.2012 

№ 120 «Об утверждении Правил благоустройства территории населенных 

пунктов муниципального образования Покрово-Марфинский сельсовет 

Знаменского района Тамбовской области»; 



8.3. решение Покрово-Марфинского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 03.12.2015 №92 «О 

внесении изменений в решение Покрово-Марфинского сельского Совета 

народных депутатов Знаменского района Тамбовской области от 03.05.2012 

№ 120 «Об утверждении Правил благоустройства территории населенных 

пунктов муниципального образования Покрово-Марфинский сельсовет 

Знаменского района Тамбовской области»; 

8.4. решение Покрово-Марфинского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 25.12.2015 №95 «О 

внесении изменений в решение Покрово-Марфинского сельского Совета 

народных депутатов Знаменского района Тамбовской области от 03.05.2012 

№ 120 «Об утверждении Правил благоустройства территории населенных 

пунктов муниципального образования Покрово-Марфинский сельсовет 

Знаменского района Тамбовской области»; 

8.5. решение Покрово-Марфинского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 28.06.2017 №149 «О 

внесении изменений в решение Покрово-Марфинского сельского Совета 

народных депутатов Знаменского района Тамбовской области от 03.05.2012 

№ 120 «Об утверждении Правил благоустройства территории населенных 

пунктов муниципального образования Покрово-Марфинский сельсовет 

Знаменского района Тамбовской области»; 

8.6. решение Покрово-Марфинского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 06.06.2017 №149 «О 

внесении изменений в решение Покрово-Марфинского сельского Совета 

народных депутатов Знаменского района Тамбовской области от 03.05.2012 

№ 120 «Об утверждении Правил благоустройства территории населенных 

пунктов муниципального образования Покрово-Марфинский сельсовет 

Знаменского района Тамбовской области»; 

8.7. решение Покрово-Марфинского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 29.05.2019 №53 «О 

внесении изменений в решение Покрово-Марфинского сельского Совета 

народных депутатов Знаменского района Тамбовской области от 03.05.2012 

№ 120 «Об утверждении Правил благоустройства территории населенных 

пунктов муниципального образования Покрово-Марфинский сельсовет 

Знаменского района Тамбовской области»; 

8.8. решение Покрово-Марфинского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 25.11.2019 №82 «О 

внесении изменений в решение Покрово-Марфинского сельского Совета 

народных депутатов Знаменского района Тамбовской области от 03.05.2012 

№ 120 «Об утверждении Правил благоустройства территории населенных 



пунктов муниципального образования Покрово-Марфинский сельсовет 

Знаменского района Тамбовской области»; 

8.9. решение Покрово-Марфинского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 28.08.2020 №128 «О 

внесении изменений в решение Покрово-Марфинского сельского Совета 

народных депутатов Знаменского района Тамбовской области от 03.05.2012 

№ 120 «Об утверждении Правил благоустройства территории населенных 

пунктов муниципального образования Покрово-Марфинский сельсовет 

Знаменского района Тамбовской области»; 

8.10. решение Покрово-Марфинского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 24.12.2021 №179 «О 

внесении изменений в решение Покрово-Марфинского сельского Совета 

народных депутатов Знаменского района Тамбовской области от 03.05.2012 

№ 120 «Об утверждении Правил благоустройства территории населенных 

пунктов муниципального образования Покрово-Марфинский сельсовет 

Знаменского района Тамбовской области»; 

8.11. решение Покрово-Марфинского сельского Совета народных 

депутатов Знаменского района Тамбовской области от 29.06.2022 №201 «О 

внесении изменений в решение Покрово-Марфинского сельского Совета 

народных депутатов Знаменского района Тамбовской области от 03.05.2012 

№ 120 «Об утверждении Правил благоустройства территории населенных 

пунктов муниципального образования Покрово-Марфинский сельсовет 

Знаменского района Тамбовской области». 

9. Признать утратившими силу следующие решения Сухотинского 

сельского Совета народных депутатов Знаменского района Тамбовской 

области: 

9.1. решение Сухотинского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 10.05.2012 № 168 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Сухотинский сельсовет Знаменского района 

Тамбовской области»; 

 9.2. решение Сухотинского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 03.12.2015 № 81 «О внесении 

изменений в решение Сухотинского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 10.05.2012 № 168 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Сухотинский сельсовет Знаменского района 

Тамбовской области»; 

9.3. решение Сухотинского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 23.06.2017 №135 «О внесении 

изменений в решение Сухотинского сельского Совета народных депутатов 



Знаменского района Тамбовской области от 10.05.2012 № 168 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Сухотинский сельсовет Знаменского района 

Тамбовской области»; 

9.4. решение Сухотинского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 07.05.2018 №161 «О внесении 

изменений в решение Сухотинского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 10.05.2012 № 168 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Сухотинский сельсовет Знаменского района 

Тамбовской области»; 

9.5. решение Сухотинского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 09.09.2019 № 59 «О внесении 

изменений в решение Сухотинского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 10.05.2012 № 168 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Сухотинский сельсовет Знаменского района 

Тамбовской области»; 

9.6. решение Сухотинского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 18.06.2020 №104 «О внесении 

изменений в решение Сухотинского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 10.05.2012 № 168 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Сухотинский сельсовет Знаменского района 

Тамбовской области»; 

9.7. решение Сухотинского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 24.12.2021 №176 «О внесении 

изменений в решение Сухотинского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 10.05.2012 № 168 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Сухотинский сельсовет Знаменского района 

Тамбовской области»; 

9.8. решение Сухотинского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 19.07.2022 №208 «О внесении 

изменений в решение Сухотинского сельского Совета народных депутатов 

Знаменского района Тамбовской области от 10.05.2012 № 168 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории населенных пунктов 

муниципального образования Сухотинский сельсовет Знаменского района 

Тамбовской области». 

10. Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов 

Знаменского муниципального округа Тамбовской области: 



10.1. решение Совета депутатов Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области от 28.08.2024 № 257 «О внесении изменений в решение 

Александровского сельского Совета народных депутатов Знаменского района 

Тамбовской области от 17.05.2012 № 190 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории населенных пунктов муниципального 

образования Александровский сельсовет Знаменского района Тамбовской 

области»; 

10.2. решение Совета депутатов Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области от 28.08.2024 №258 «О внесении изменений в решение 

Воронцовского сельского Совета народных депутатов Знаменского района 

Тамбовской области от 20.10.2017 № 238 «Об утверждении Правил 

благоустройства и содержания территории населенных пунктов 

Воронцовского сельсовета Знаменского района Тамбовской области»; 

10.3. решение Совета депутатов Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области от 28.08.2024 №259 «О внесении изменений в решение 

Дуплято-Масловского сельского Совета народных депутатов Знаменского 

района Тамбовской области от 30.12.2019 № 106 «Об утверждении Правил 

благоустройства и содержания территории населенных пунктов Дуплято-

Масловского сельсовета Знаменского района Тамбовской области»; 

10.4. решение Совета депутатов Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области от 28.08.2024 №264 «О внесении изменений в решение 

поселкового Совета народных депутатов Знаменского района Тамбовской 

области от 31.10.2017 № 144 «Об утверждении Правил благоустройства 

муниципального образования Знаменский поссовет Знаменского района 

Тамбовской области»; 

10.5. решение Совета депутатов Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области от 28.08.2024 №260 «О внесении изменений в решение 

Кузьминского сельского Совета народных депутатов Знаменского района 

Тамбовской области от 20.10.2017 № 163 «Об утверждении Правил 

благоустройства и содержания территории населенных пунктов 

Кузьминского сельсовета Знаменского района Тамбовской области»; 

10.6. решение Совета депутатов Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области от 28.08.2024 №261 «О внесении изменений в решение 

Никольского сельского Совета народных депутатов Знаменского района 

Тамбовской области от 19.10.2017 №189 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории муниципального образования Никольский 

сельсовет Знаменского района Тамбовской области»; 

10.7. решение Совета депутатов Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области от 28.08.2024 №262 «О внесении изменений в решение 

Покрово-Марфинского сельского Совета народных депутатов Знаменского 

района Тамбовской области от 03.05.2012 № 120 «Об утверждении Правил 



благоустройства территории населенных пунктов муниципального 

образования Покрово-Марфинский сельсовет Знаменского района 

Тамбовской области»; 

10.8. решение Совета депутатов Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области от 28.08.2024 №263 «О внесении изменений в решение 

Сухотинского сельского Совета народных депутатов Знаменского района 

Тамбовской области от 10.05.2012 № 168 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории населенных пунктов муниципального 

образования Сухотинский сельсовет Знаменского района Тамбовской 

области». 

11. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

Знаменского муниципального округа Тамбовской области – газете 

«Информационный вестник Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области» и разместить на официальном сайте администрации 

муниципального округа в сети «Интернет». 

12. Настоящее решение вступает в силу с 1 марта 2025г, но не ранее 90 

дней со дня официального опубликования. 

13. Контроль за ходом исполнения настоящего решения возложить на 

депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления и депутатской 

этики (О.В. Лисова). 

 

Председатель Совета депутатов 

Знаменского муниципального округа  

Тамбовской области                                                                            В.А. Кокина 

 

Врио главы Знаменского муниципального  

округа Тамбовской области                                                           Т.К. Ермолаева 

 

 

 


